



# nyhedsbrev

Nr. 01 – 16. juni 2021



**VORES VERDEN  
VORES ANSVAR**



## Netværk for Bæredygtige Hospitaler

Nyt værktøj til det lokale arbejde med bæredygtighed  
side 3

Nu findes Center for Bæredygtige Hospitaler  
side 3

Nye puljeprojekter er sat i søen  
side 4

Flere dropper lejepapiret  
side 4

**Center for Bæredygtige Hospitaler**

[www.voresbaeredygtighed.rm.dk](http://www.voresbaeredygtighed.rm.dk)  
[www.cfbh.rm.dk](http://www.cfbh.rm.dk)  
[www.baeredygtighed.rm.dk](http://www.baeredygtighed.rm.dk)

# Regionens strategi for bæredygtighed omsættes til konkrete planer

En strategi er ikke nok, hvis vi vil sikre os, at regionen når sine ambitioner om at være langt mere bæredygtig i 2030. Derfor er der nu også en handleplan på vej, som skal definere konkrete handlinger for de næste to år, så vi kommer tættere på at indfri målene.

Samtidig er alle regionens hospitalsenheder blevet bedt om at udarbejde implementeringsplaner, der skal indeholde helt konkrete tiltag, som man vil implementere lokalt inden for det næste halvandet år. De første implementeringsplaner er færdige og klar til implementering og de sidste er på vej. Hvis du vil vide mere om jeres lokale implementeringsplan, så tag fat i din bæredygtighedskonsulent.

## ►► Næste netværksmøde er den 22. juni i Horsens

I næste uge er der endnu engang møde i Netværk for Bæredygtige Hospitaler – denne gang er det Horsens som er værter og der er mulighed for at deltage fysisk.

Programmet er spækket med spændende oplæg om både igangværende indsatser og nye puljeprosjekter fra Regionshospitalet Horsens, samt oplæg om bæredygtighed hos midtVask, på operationsgangene og i Indkøb og Medicotekniks nyeste indkøbsaftale. I vil også blive præsenteret for den nye online platform, som I kan læse mere om her i nyhedsbrevet.

Vi glæder os til at se jer den 22. juni i Horsens eller online.

Tilmeld dig og se programmet på [Plan2Learn](#).



## ►► Vores Bæredygtighed – Ny online platform

Vi har udviklet en online platform der samler inspiration og de gode eksempler på bæredygtige tiltag, som allerede er implementeret rundt på regionens hospitaler. Et særligt fagligt forum til jer, hvor I kan hente viden og inspiration. Vi har glædet os til at dele platformen med jer, og håber I vil finde god inspiration.

Besøg hjemmesiden her <https://www.voresbaeredygtighed.rm.dk/>.

## ►► Vil I være prøvekaniner for et nyt simpelt og let forståeligt værktøj til at komme i gang med bæredygtighed på jeres afdeling?

I tæt samarbejde med klinikere, der tidligere har stået i spidsen for succesfulde puljeprojekter, er vi ved at udvikle en simpel model for, hvordan man let kan komme i gang med at skabe en mere bæredygtig praksis. Modellen forventes at være klar til test efter sommerferien.

Hvis du og din afdeling kunne tænke jer at være prøvekaniner, så skriv til Lærke Dahl Klausen på [lærke.dahl.rm.dk](mailto:lærke.dahl.rm.dk).

## ►► Center for Bæredygtige Hospitaler

I starten af 2021 etablerede regionen Center for Bæredygtige Hospitaler. Centeret har til opgave, at samle indsatsen med at skabe bæredygtighed hos jer i klinikken. Det gør vi blandt andet ved at koordinere indsatserne hos hospitalsenhedernes bæredygtighedskonsulenter, stå for uddeling af puljemidler, forske i, hvordan vi kan lave en mere bæredygtig klinisk praksis og lave en fælles regional affaldsplan.

Centeret består af: faglig leder, Maria Gaden, to projektledere; Lærke Dahl Klausen (midten), fokus på forbrug og genbrug, Anne Riis (t.v.), fokus på affald og genanvendelse, læge, Anna Roe Rasmussen (på skærmen), fokus på forskning, studentermedhjælper, Mathias Sehested (t.h.), samt praktisk hjælper, Johnny Trøstrup (mangler på billedet).

Du kan læse mere om centeret på [cfbh.rm.dk](http://cfbh.rm.dk)



# Bagsiden...

## Nye puljeprojekter går så småt i gang

I løbet af maj og juni blev de nye puljeprojekter skudt i gang. Der er mange enormt spændende projekter om alt fra medicinspild på hospicer og fleksible patientmenuer til mere bæredygtige blå stykker. Som altid løber projekterne året ud. Vi glæder os til at kunne dele alle de spændende resultater med jer.

## Ny regional affaldsplan på vej

Center for Bæredygtige Hospitaler har ansat en ny projektleder, Anne Riis, til at udvikle en affaldsplan for hele regionen. Målet er, at vi i slutningen af 2021 har en samlet plan for, hvilke fraktioner vi skal sortere i på alle regionens hospitaler, for at nå de ambitiøse mål om 70% genanvendelse i 2030, og for at leve op til de nye lovkrav om sortering i 10 fraktioner.

## Flere dropper lejepapir

Puljeprojekter på fødeafdelinger i HEV og HEM har gjort det klart, at vi bruger langt mere lejepapir, end vi behøver. I flere tilfælde kan det faktisk helt undværes, uden at det går ud over hygiejnen. Derfor dropper flere lejepapiret eller skruer ned for forbruget. På RH Randers, HEM og HEV, er der indsatser, som skal sikre, at vi reducerer forbruget med op mod 30%. Snak med din lokale hygiejneansvarlige, hvis I også vil reducere forbruget.



## En legeplads af hospitalsplast bliver til

Flere af jer har de seneste år sorteret hård plast af typerne HDPE og PP fra på jeres afdelinger. Ideen var at undersøge, hvor god kvaliteten platen er og om den er så god, at den kan bruges til at lave elementer til en legeplads, hvor der stilles særligt skrappe krav. Det har vist sig at det er den og nu vil projektpartnerne sammen bygge en legeplads af plastaffaldet på Regionshospitalet Randers – hvor projektet oprindeligt startede.

Vi fortsætter selvfølgelig ufortrødent med at sortere plast – også efter legepladsen er bygget. For nu ved vi at platen er værd at genanvende.

Nyhedsbrevet udsendes af Center for Bæredygtige Hospitaler,  
Region Midtjylland

Kontakt: Projektleder, Lærke Dahl Klausen [laerke.dahl@rm.dk](mailto:laerke.dahl@rm.dk)

